
 
 

1 

 

D.D.G. n. 
Autorizzazione svincolo somme:  

Società Solarwind 2 s.r.l. 

Comune di Siculiana (AG) 
 

UNIONE EUROPEA 
REPUBBLICA ITALIANA 

 
Regione Siciliana 

ASSESSORATO DELL’ENERGIA E DEI SERVIZI DI PUBBLICA UTILITÀ 

DIPARTIMENTO DELL’ENERGIA - SERVIZIO 3 AUTORIZZAZIONI 
IL DIRIGENTE GENERALE 

 

VISTI lo Statuto della Regione Siciliana e le norme di attuazione in materia di industria e commercio 
nonché di opere pubbliche; 

VISTA  la L.R. 15/05/2000 n. 10 e s.m.i.; 
VISTO  il T.U. delle disposizioni di legge sulle acque e impianti elettrici approvato con R.D. 1/12/1933, n. 1775, 

convertito dalla legge 8/02/1934, n. 367;  
VISTO  il Testo Unico sulle espropriazioni per pubblica utilità emanato con DPR 8/06/2001, n. 327 e s.m.i., 

recepito nell’ordinamento regionale con L.R. 12/07/2011, n. 12, art. 16;  
VISTO  il D.lgs. 29/12/2003, n. 387 e s.m.i. ed in particolare l’art. 12 - Razionalizzazione e semplificazione 

delle procedure autorizzative nonché il D.lgs. 3/3/2011, n. 28, ed in particolare gli articoli 5 e 6; 
VISTI  la L.R. 16/12/2008, n. 19 e il D.P.Reg. Sic. 18/1/2013, n. 6; 
VISTA  la L.R. 5/4/2011, n. 5 recante Disposizioni per la trasparenza, la semplificazione, l'efficienza, 

l'informatizzazione della pubblica amministrazione ecc.; 
VISTO  il D.P.Reg. Sic. 18/07/2012, n. 48 con il quale è stato emanato il Regolamento recante Norme di 

attuazione dell’art. 105, comma 5, della L.R. n. 11/2010; 
VISTO il D.P.R. n. 707 del 16/02/2018 con la quale è stato conferito  l’incarico di Dirigente Generale del  

Dipartimento   Regionale dell’Energia all’Ing.  Salvatore Lorenzo D’Urso; 
VISTO il D.D.G. n. 297 del 29/03/2019  con il quale l’Arch. Natale Frisina è stato preposto al Servizio 3°–

“Autorizzazioni e concessioni”(oggi Autorizzazioni) di questo Dipartimento regionale 
dell’Energia; 

CONSIDERATO che ai sensi del succitato D.P.R. n. 327/2001, nelle more dell’attuazione dell'art. 6,c.2, del 
medesimo T.U., il Dipartimento regionale dell'Energia è chiamato ad esercitare le funzioni 
amministrative inerenti le procedura di espropriazione per le opere da esso autorizzate e 
dichiarate di pubblica utilità; 

VISTA  la nota n. 28985 del 13/04/2012 del Dirigente Generale del Dipartimento regionale dell'Energia 
relativamente alle procedure espropriative; 

VISTO  il D.R.S. n. 694 del 8/11/2016, del Dipartimento Regionale dell’Energia,registrato all'Agenzia 
delle Entrate di Caltanissetta al n. 1453, serie 3, il 15/11/2016, con il quale la Società Solarwind 2 
s.r.l., con sede in Mezzano (RA) Via Brigata Ebraica n. 50 – P.IVA 02341870398, è stata 
autorizzata, ai sensi dell’art. 12 del D.lgs. n. 387/2003, a costruire ed esercire un parco eolico  
costituito da n. 6 aerogeneratori da installare nel Comune di Siculiana (AG), per una potenza 
complessiva di 16,5 MW, e una sottostazione elettrica e delle relative opere di connessione alla 
rete elettrica, da ubicare nel territorio di Siculiana (AG), in contrada Materano, Monte, Vaccheria 
e Scorsonara ed è stata dichiarata, ai sensi dell’art. 1, commi 3 e 4, della L. 9/1/1991, n. 10 ed ai 
sensi dell’art. 69 della L.R. 23/12/2000 n. 32, la pubblica utilità, urgenza ed indifferibilità 
dell’opera; 

VISTO  il D.D.G. n. 339 del 11/6/2018 del Dipartimento regionale dell’Energia, registrato all’Agenzia 
delle Entrate di Caltanissetta in data 15/6/2018, al n. 896, serie 3, con il quale è stata disposta a 
favore della Società l’occupazione d’urgenza preordinata all’esproprio/asservimento e 
all’immissione in possesso dei terreni interessati dalle opere di connessione; 

                                             629   del   10/06/2020



 
 

2 

 

VISTO il D.D.G. n. 899 del 25/10/2018, registrato all’Agenzia delle Entrate di Caltanissetta in   data 
07/11/2018 al n. 1332, Serie 3, con la quale la Società è stata autorizzata al deposito delle somme 
dovute per le indennità provvisorie di occupazione temporanea, esproprio e asservimento da 
dover corrispondere alle ditte che non hanno risposto all’offerta o non hanno prodotto la 
documentazione comprovante la titolarità del diritto di superficie; 

VISTA l’istanza, assunta al protocollo informatico di questo Dipartimento regionale dell'Energia in data 
21/1/2020 al n. 2630, con cui la Sig.ra Iacono Fullone Giovanna, nata a Siculiana (AG) il 2/6/1946, 
C.F. CNFGNN46H42I723P (Ditta richiedente) e domiciliata a Palermo in vicolo S. Giuseppe, 1 ha 
chiesto lo svincolo della somma di € 825,50 (ottocentoventicinque/50) depositata presso il 
servizio depositi della Ragioneria territoriale dello Stato di Palermo, giusto deposito definitivo n. 
1331346 del 24/02/2020, per l’asservimento e l’occupazione temporanea sull'immobile identificato 
al catasto del Comune di Siculiana (AG) , foglio n.9, particelle nn. 69,51; 

VISTA  altresì la dichiarazione sostitutiva di atto notorio rilasciata ai sensi dell'art. 47 del D.P.R. 
n. 445/2000, con la quale la Sig.ra Iacono Fullone Giovanna dichiara di essere pieno ed esclusivo 
proprietario degli immobili siti in Siculiana di cui al precedente visto;  

RITENUTO che la documentazione all’uopo prodotta è idonea a dimostrare la titolarità del diritto di 
proprietà in capo alla Ditta richiedente, nonché la libertà degli immobili predetti, anche ai fini 
dell’imposta straordinaria progressiva sul patrimonio; 

CONSIDERATO che ricorrono le condizioni per poter dar luogo allo svincolo delle suddette somme; 

VISTO  che sul decreto del Dirigente Generale n. 505 del 6/05/2020, per mero errore di trascrizione, è 
stata riportata l’errata dicitura sul cognome “Iacone” e non la corretta dicitura  Iacono; 

D E C R E T A 

Art. 1)  È annullato il DDG n. 505 del 6/5/2020 , causa l’errata dicitura“Iacone” riportata sullo stesso 
invece della corretta dicitura Iacono. 

Art. 2)  È autorizzato lo svincolo delle somme di € 825,50 (ottocentoventicinque/50)  depositate presso il 
servizio depositi della Ragioneria territoriale dello Stato di Palermo, giusto deposito definitivo 
n. 1331346 del 24/02/2020, per l’asservimento e l’occupazione temporanea sugli immobili indicati 
in premessa, a favore della sig.ra Iacono Fullone Giovanna, nata a Siculiana (AG) il 2/6/1946, C.F.  
CNFGNN46H42I723P (Ditta richiedente) e domiciliata a Palermo in vicolo S. Giuseppe,1 , oltre 
gli interessi se dovuti. 

Art. 3)  La Ragioneria territoriale dello Stato di Palermo è esonerata da ogni responsabilità per il 
pagamento che effettuerà in dipendenza della presente autorizzazione. 

Art. 4)  Il presente decreto verrà notificato alla Ditta richiedente e pubblicato, ai sensi dell'art. 6 del 
D.lgs. 14/3/2013, n. 33 nonché dell'art. 68, comma 5, della L.R. 12/8/2014, n. 21, come sostituito 
dall'art. 98, comma 6, della L.R. 7/5/2015, n. 9, sul sito Internet istituzionale del Dipartimento 
regionale dell'Energia. 

Art. 5)  Avverso il presente provvedimento può essere proposto ricorso giurisdizionale dinanzi il T.A.R. 
territorialmente competente, ovvero ricorso straordinario al Presidente della Regione 
rispettivamente entro sessanta e centoventi giorni dalla data di conoscenza da parte di chiunque 
vi abbia interesse. 

Palermo,  
   IL DIRIGENTE GENERALE 

  ing. Salvatore D’Urso 

 

 
 

                 10/06/2020


		2020-06-10T14:40:29+0200
	SALVATORE D'URSO




